— 1 —

地球科学学院党委关于学校党委“三重一大”决
策制度落实情况专项巡察整改情况的通报

根据学校党委“三重一大”决策制度落实情况专项巡察组对地

球科学学院党委巡察出的 5 个方面的问题，学院党委高度重视，

照单全收、迅速行动，进行了深入研究和剖析，找准问题产生的

原因，制定了详细的整改方案，明确了责任领导、工作任务和完

成时限，即知即改、立行立改，以高度的政治自觉做好巡察后半

篇文章。截止 6 月 10 日提交报告，5 个方面问题已完成整改。现

将整改情况报告如下：

一、深入剖析问题成因，明确整改方向

结合学校巡察组对学院的反馈意见，学院党委班子认真学习

讨论，深入剖析了根源。

一是领导班子对民主集中制的内涵和要求理解认识还不够深

入。对“三重一大”决策制度的认识还有不到位的地方，如对决策

事项内容的界定、范围等不确定性因素的判断和把握还存在着认

识不够准确清晰的地方，在制度制定、执行方面有时出现偏差，

导致了一些可以由分管领导或科室、教研室决定的事项提交党委

会、或党政联席会会议讨论决策，降低了决策效率。

二是理论联系实践做得不够，落实“三重一大”决策制度体系

还不够科学健全。学院出台的“三重一大”细则还存在着一些不够

量化细化，决策程序还不够规范，导致制度在个别领域的实操性

— 2 —

不够。对决策后的监督体系不完善，缺乏有效的监督。

三是创新思维还不够开阔，合理借助信息化和智能化提升决

策能力还有待进一步提升。综合运用人工记录、信息技术等手段

开展规范记录和材料归档的意识和能力不强，信息化技术运用不

够，影响了决策信息的及时传递、共享和归档。

二、巡察反馈问题的整改工作

（一）关于“对‘三重一大’决策制度认识不够到位”方面的问题。

整改完成情况：已完成。

整改情况：一是强化“三重一大”决策制度学习，3月24日召开

党委会研究确定了整改工作方案和专题学习、分析“三重一大”制

度的相关政策，印制了《“三重一大”决策制度落实情况专项巡察

工作实施方案》《桂林理工大学二级学院议事决策工作规程(试行)》

《桂林理工大学所属部门、单位执行“三重一大”决策制度实施办

法(试行)》《地球科学学院执行“三重一大”决策制度实施办法》等

议事决策和请示报告制度，汇编成资料手册，并分发至每位领导

干部，提高学院领导班子和各科室负责人对“三重一大”决策制度

重要性的认识和帮助更好地理解和遵守制度政策的执行。二是强

化“三重一大”决策制度重视，4月14日，党委会组织开展案例警示

教育会，通过正面示范教育和反面警示教育，增强领导班子成员

贯彻落实“三重一大”工作的自觉性和主动性，切实提升决策的质

量和水平。

（二）关于“存在‘应决未决’‘议而不决’问题”方面的问题。

— 3 —

整改完成情况：已完成。

整改情况：一是开展了经常性提醒工作，分别在1月19日、2

月26日、3月10日、3月24日、4月14日的党委会和党政联席会上，

在各“三重一大”事项决策会前，党政主要负责人通报“三重一大”

决策要求，带头执行制度、带头树立良好作风。1月19日，学院召

开党员领导干部民主生活会，会上也就“三重一大”制度做了提醒

工作。二是加强了“三重一大”制度的学习宣传，3月14日，在全院

教职工理论学习中组织全体教职工学习“三重一大”制度的相关政

策，让学院全体教职工充分认识“三重一大”决策程序，切实保障

师生权益和参与学院决策建设。3月24日，召开党委理论学习中心

组（扩大）2025年第一次集中理论学习会上，开展了民主集中制

相关的专题学习。三是积极与学校上级部门沟通，对学院现行的

“三重一大”事项决策制度开展查漏补缺，为后续的制度细化修订

奠定条件基础。

（三）关于“‘三重一大’决策程序不够规范”方面的问题。

整改完成情况：已完成。

整改情况：一是进一步严格了决策程序，进一步规范学院党

委会和党政联席会议事规则和议事流程，制定了《关于进一步规

范学院党委会和党政联席会议事规则和议事流程通知》，党政办

提前5天从分管领导和各科室收集议题，并做好会前调研和沟通工

作，确保议题会前沟通充分，提前通知执行回避制度，坚持事先

调查论证、会上集体商量、党政正职末位表态，切实规范决策议

— 4 —

事流程。如在决定教研室主任推荐人选时，会前充分征求了教研

室教师意见、了解调查个人情况并谈话后，再上会讨论确定。二

是规范了会议记录，学院党委书记分别3次与党政办主任、组织员

谈话和培训会议记录要求，定制了每年度的专用会议记录本，购

买了录音笔和办公本等辅助转译设备提高人工记录效率，确保记

录规范，并做好了材料及时归档，保管妥善。三是要求开展经常

性检查记录情况和材料保存情况核查，并及时纠错、查失补缺，

确保记录和材料档案完整规范。学院党委书记每季度对会议记录

进行检查与反馈。

（四）关于“对贯彻执行情况的监督、检查、问效不足”方面的

问题。

整改完成情况：已完成。

整改情况：一是强化了落实监督机制，学院党委做好“三重一

大”制度落实监督，每季度定期在党委会议和党政联席会议上通报

决策执行情况，不断深化对贯彻执行“三重一大”决策制度的监督

检查。二是完善了决策后的落实责任人要求，每项事项经集体决

策后，明确负责责任人和任务要求，由领导班子成员按分工和职

责组织实施，定期反馈完成进度，确保决策执行有效。如在推动

学院宣传文化阵地建设上，明确各科室分类提供素材、数据，党

委副书记负责牵头落实。三是加强了信息公开，学院对需要公开

的决策事项、决策根据以及决策结果及时公开，并充分听取群众

意见，切实保障师生群众参与监督的知情权。如对职工评优、党

— 5 —

员发展、学生评优等方面都按要求做了公示。

（五）关于“对‘三重一大’决策制度具体细化不够”方面的问题。

整改完成情况：已完成。

整改情况：一是结合学院实际细化了“三重一大”决策事项议

题的征集程序与要求，并在各科室做好学习传达，统一思想认识。

1月19日，党委会传达了学校专项巡察反馈意见，并就完善整改方

案和细化程序要求进行了研究。3月24日，在党政联席会和第二次

党建工作例会上，传达了决策制度和事项议题的征集程序与要求。

二是持续推动建章立制，形成长效机制，根据学院高质量发展需

要，健全完善决策的方式、步骤、议程、执行等相关实施细则，如

健全完善了教师个人议题“个人提出、教研室研究同意、分管领导

调研了解同意、党政正职沟通、上会研究讨论”的机制体系。在进

一步总结前期工作方法和经验的基础上，已完成修订《地球科学

学院贯彻落实“三重一大”决策制度实施细则》。

三、立足长效，巩固深化巡察整改工作成果

在今后工作中，学院将以这次专项巡察反馈意见整改落实为

契机，提高政治站位，不断巩固和深化巡察整改工作成果。坚持

标本兼治、效果导向，坚持举一反三、抓常抓长，把整改与落实

全面从严治党主体责任结合起来，进一步理清思路、完善措施、

健全制度、补齐短板，不断巩固整改成果，努力将整改成果转化

为改进各项工作和提高治理能力的长效动力，以整改工作新成效、

新局面推动学院高质量发展。

— 6 —

中共桂林理工大学地球科学学院委员会

  2025 年 6 月 10 日